РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область

Совет Южского муниципального района
Пятого созыва

  Р Е Ш Е Н И Е
от 06.04.2012 № 35

        г.Южа

              о внесении изменений и дополнений
в Устав Южского муниципального  района

В соответствии  с  Федеральным  законом  "Об  общих  принципах
организации  местного самоуправления в Российской Федерации" N 131-ФЗ
от  06.10.2003  г.  (в  действующей  редакции),  Федеральным  законом  «О
муниципальной службе в Российской Федерации» №25-ФЗ от 02.03.2007 г.
(в  действующей  редакции),  Федеральным  законом  "О  государственной
регистрации уставов муниципальных образований" N 97-ФЗ от 21.07.2005,
учитывая итоги публичных слушаний по проекту решения Совета Южского
муниципального  района  "О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
Южского  муниципального  района",  в  целях  приведения  Устава  Южского
муниципального района в соответствие с действующим законодательством,
Совет Южского муниципального района РЕШИЛ:

1. Принять изменения и дополнения в Устав Южского муниципального района
(прилагаются).

2. Направить  изменения  и  дополнения  в  Устав  Южского  муниципального
района  на  государственную  регистрацию  в  соответствии  с  действующим
законодательством.

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в официальном
издании «Правовой Вестник Южского муниципального района».

Глава Южского  муниципального района         Е.А.Муратова

Приложение  к  решению
Совета  Южского
муниципального     района

                                                                       №___от____________________.

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

В УСТАВ ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(принятого решением Южского районного Совета № 44 от 23.08.2005
года, в редакции решений Южского районного Совета № 47 от 06.06.2008 г.,

№ 3 от 06.02.2009 г.. № 50 от 19.06.2009г., № 39 от 02.07.2010.,

№ 101 от 17.12.2010г., № 74 от 19.08.2011 г., №113 от 09.12.2011 г.)

1.  Часть  1  статьи  4  дополнить  пунктом 33  следующего  содержания:  «33)
осуществление  мер  по  противодействию  коррупции  в  границах
муниципального района.»;
2. абзац 38  части 1 статьи 4 изложить в новой редакции: «Органы местного
самоуправления  Южского  муниципального  района  вправе  заключать
соглашения  с  органами  местного  самоуправления  отдельных  поселений,
входящих  в  его  состав,  о  передаче  им  осуществления  части  своих
полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения  за  счет
межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых  из  бюджета  Южского
муниципального  района  в  бюджеты  соответствующих  поселений  в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»;
3. пункт 4 части 2 статьи 4 изложить в новой редакции: «4) установление
тарифов  на  услуги,  предоставляемые  муниципальными  предприятиями  и
учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и
учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;
4.  часть  1  статьи  4.1  дополнить  пунктом  8  следующего  содержания:  «8)
оказание  поддержки  общественным  наблюдательным  комиссиям,
осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и
содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.»;

5. пункт 3  части 2  статьи 12 изложить в  новой редакции:  «3)  проекты
планов и программ развития муниципального образования, проекты правил
землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты
межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также
вопросы  предоставления  разрешений  на  условно  разрешенный  вид
использования земельных участков и объектов капитального строительства,
вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства,

реконструкции  объектов  капитального  строительства,  вопросы  изменения
одного  вида  разрешенного  использования  земельных  участков  и  объектов
капитального  строительства  на  другой  вид  такого  использования  при
отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»;

6. часть 3 статьи 12 изложить в новой редакции: «3. Порядок организации
и  проведения  публичных  слушаний  устанавливается  решением  Южского
районного Совета.

Результаты публичных слушаний должны быть опубликованы, включая
мотивированное обоснование принятых решений.»;

7. часть 2 статьи 17 изложить в новой редакции: «2. Изменение структуры
органов  местного  самоуправления  Южского  муниципального  района
осуществляется не иначе как путем внесения изменений в настоящий Устав.

Решение  Совета  об  изменении  структуры  органов  местного
самоуправления  вступает  в  силу  не  ранее  чем  по  истечении  срока
полномочий  Совета,  принявшего  указанное  решение,  за  исключением
случаев,  предусмотренных  Федеральным  законом  от  06.10.2003  г.  №131-
ФЗ.»;

8. статью  19  дополнить  частью  5  следующего  содержания:  «5.  Глава
района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности,
которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-
ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.»;

9. исключить абзац 12 части 1 статьи 20;
10. пункт  6  части  1  статьи  23  изложить  в  новой  редакции:  «6)

определение  порядка  принятия  решений  о  создании,  реорганизации  и
ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов
на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за
исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

11.  дополнить  статью  24  частью  3.1  следующего  содержания:  «3.1
Депутат,  Глава  Южского  муниципального  района  должны  соблюдать
ограничения  и  запреты  и  исполнять  обязанности,  которые  установлены
Федеральным  законом от  25  декабря  2008  года  N  273-ФЗ  "О
противодействии коррупции" и другими федеральными законами.

12.   статью  31  дополнить  новым  абзацем  следующего  содержания:
«Полномочия депутата,  члена выборного органа местного самоуправления,
выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющих
свои полномочия на постоянной основе,  прекращаются досрочно в случае
несоблюдения  ограничений,  установленных  Федеральным  законом  от
06.12.2003 г. №131-ФЗ.»;

13.  исключить абзац второй части 7 статьи 33;
14.  дополнить  статью  33  частью  10  следующего  содержания:  «10)

Гражданин не может быть назначен на должность Главы Администрации по
контракту, а муниципальный служащий не может замещать должность Главы
Администрации  по  контракту  в  случае  близкого  родства  или  свойства
(родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители,
дети супругов) с Главой Южского муниципального района.»;

15. статью 33.1 дополнить частью 4.1 следующего содержания: «4.1 Глава
Администрации  должен  соблюдать  ограничения  и  запреты  и  исполнять
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008
года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными
законами.»;

16.  дополнить часть 1 статьи 33.2 пунктом 13 следующего содержания:
«13)  вступления  в  должность  Главы  района,  исполняющего  полномочия
Главы Администрации.»;

17.  абзац  14  части  5  статьи  39  изложить  в  новой  редакции:
«Муниципальный служащий, за исключением Главы администрации, вправе
с  предварительным  письменным  уведомлением  представителя  нанимателя
(работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не повлечет
за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено Федеральным
законом от  02.03.2007  N  25-ФЗ  "О  муниципальной  службе  в  Российской
Федерации".  Предотвращение  или  урегулирование  конфликта  интересов
осуществляется  в  соответствии  с  положениями  Федерального  закона  от
02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".»;

18.  пункт  8  части  6  статьи  39  изложить  в  новой  редакции:  «8)
представлять в установленном порядке предусмотренные законодательством
Российской Федерации сведения о себе и членах своей семьи;»;

19.  пункт  11  части  6  статьи  39  изложить  в  новой  редакции:  «11)
уведомлять  в  письменной  форме  своего  непосредственного  начальника  о
личной  заинтересованности  при  исполнении  должностных  обязанностей,
которая  может  привести  к  конфликту  интересов,  и  принимать  меры  по
предотвращению подобного конфликта.»;

20.  статью  39  дополнить  частью  9  следующего  содержания:  «9.
Гражданин, замещавший должность муниципальной службы, включенную в
перечень  должностей,  установленный  нормативными  правовыми  актами
Российской  Федерации,  в  течение  двух  лет  после  увольнения  с
муниципальной службы не вправе замещать на условиях трудового договора
должности в организации и (или) выполнять в данной организации работу на
условиях  гражданско-правового  договора  в  случаях,  предусмотренных
федеральными  законами,  если  отдельные  функции  муниципального
(административного)  управления  данной  организацией  входили  в
должностные  (служебные)  обязанности  муниципального  служащего,  без
согласия  соответствующей  комиссии  по  соблюдению  требований  к
служебному  поведению  муниципальных  служащих  и  урегулированию
конфликта  интересов,  которое  дается  в  порядке,  устанавливаемом
нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;

21.  дополнить  статью  43  частью  6  следующего  содержания:  «6.  За
несоблюдение  муниципальным  служащим  ограничений  и  запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и  неисполнение  обязанностей,  установленных  в  целях  противодействия
коррупции Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной
службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008

года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными
законами, налагаются взыскания, предусмотренные Федеральным законом от
02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".»;

22.  часть  5  статьи  44 изложить  в  новой редакции:  «5.  Глава  Южского
муниципального  района  в  пределах  своих  полномочий,  установленных
настоящим  Уставом  и  решениями  Совета,  издает  постановления  и
распоряжения по вопросам организации деятельности Совета. Глава района
издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его
компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от
06.12.2003 года № 131-ФЗ, другими федеральными законами.»;

23.  статью  47  дополнить  частью  4  следующего  содержания:  «4.  В
собственности  Южского  муниципального  района  может  находиться  иное
имущество,  необходимое  для  осуществления  полномочий  по  решению
вопросов местного значения муниципальных районов.»;

24.  часть 2 статьи 67.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания: «4)
несоблюдение  ограничений  и  запретов  и  неисполнение  обязанностей,
которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-
ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.

25.  абзац  второй  части  2  статьи  69  изложить  в  новой  редакции:
«Изменения  и  дополнения,  внесенные  в  Устав  Южского  муниципального
района  и  предусматривающие  создание  контрольно-счетного  органа
муниципального  образования,  вступают  в  силу  после  их  официального
опубликования.».